
    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2014                                  30/05/2014 
 

 
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2014                                  30/05/2014 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Clélio Campolina Diniz 

 

Subsecretário SCUP/MCTI: 

André Tortato Rauen 

 

Diretor LNCC: 

Pedro Leite da Silva Dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2014                                  30/05/2014 
 

 
3 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  06   

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................            07   A 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2014                                  30/05/2014 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA N.º. 057  DE  25  DE JUNHO  DE 2013 

 

 

ACOMPANHAMENTO IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DO LABORATÓRIO DE 

MODELAGEM COMPUTACIONAL E VISUALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DO PETRÓLEO  

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

I – Designar  os servidores ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD, C.P.F. n.º 262.370.327-20, SIAPE 

nº 673175, Tecnologista Sênior, lotado na Diretoria,  para fiscalizar e acompanhar a implantação da 

Infraestrutura do Laboratório de Modelagem Computacional e Visualização em Engenharia do Petróleo, nas 

instalações do LNCC, objeto do Processo  nº  01209.000182/2011-14 e nos seus impedimentos legais seu 

substituto ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF nº 627.905.877-87, matrícula no SIAPE nº 

1243486,  Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no Serviço de Sistemas da Coordenação de Sistemas e 

Redes. 

 

 II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III –  Esta Portaria cancela a Portaria nº 055/2013 de 25/06/2013. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 058  DE  16 DE MAIO DE 2014 

 

ACOMPANHAMENTO IMPLANTAÇÃO DE CENTRO PARA ARMAZENAMENTO E 

DISTRIBUIÇÃO DE DADOS - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICA ENTRE O ON 

X CBPF X LNCC  

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

I – Designar  o servidor WAGNER VIEIRA LÉO, C.P.F. n.º 732.796.687-00, SIAPE nº 673173, 

Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes,  para fiscalizar e acompanhar a implantação 

de um centro para o armazenamento e distribuição de dados  objeto do Acordo de Cooperação Técnico-



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2014                                  30/05/2014 
 

 
5 

Científica firmado entre o Observatório Nacional - ON, o Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF e o 

Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, objeto do Processo  nº  01209.000163/2011-80. 

 

 II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 059 DE 29  DE MAIO  DE  2014 

 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 

Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 2º, inciso III da IN nº 04/2010, com vistas à 

elaboração de processo para registro de preços de componentes de informática, para atender às necessidades 

da Coordenação de Sistemas e Redes - CSR da  Instituição, composta de 03 (três) membros: 

 

➢ Integrante Requisitante: 

➢ Paulo César de Freitas Honorato - SIAPE nº 01473047 

 

➢ Integrante Técnico: 

➢ Rogério Albuquerque de Almeida - SIAPE nº 01243486 

 

➢ Integrante Administrativo: 

➢ Márcia Aparecida Almeida Pereira - SIAPE nº 27111544 

  

  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

 PORTARIA N.º 060  DE 30 DE MAIO DE 2014 

 

 FLUXO PROCEDIMENTOS NO SISTEMA CGU-PAD 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o estabelecido nas Portarias CGU nº 

1.043/2007 e MCTI nº 111/2008, 

 

RESOLVE 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2014                                  30/05/2014 
 

 
6 

 Art. 1º - Padronizar o fluxo dos procedimentos disciplinares instaurados no âmbito do LNCC, com 

vistas ao acompanhamento e o tempestivo cumprimento do que dispõe a legislação em vigor e que passam a 

ser adotados, no âmbito deste Laboratório. 

 Art. 2º - Os autos dos procedimentos disciplinares objeto de registro obrigatório no Sistema CGU-

PAD, deverão ser remetidos, após a publicação do respectivo ato de instauração, ao Serviço de Recursos 

Humanos, para fins de cadastramento no Sistema CGU-PAD e posterior encaminhamento à Comissão 

instituída para apuração dos fatos. 

 Art. 3º -  Os atos a seguir relacionados deverão ser imediatamente comunicados pela Comissão 

Instituída ao SRH, para fins de registro no Sistema CGU-PAD. 

➢ Publicação de Portaria de Prorrogação; 

➢ Publicação de Portaria de Recondução; 

➢ Publicação de Portaria que altere o Presidente da Comissão Instituída; 

➢ Decisão quanto ao indiciamento ou não do(s) investigado(s); e 

➢ Encaminhamento dos autos à autoridade julgadora. 

 Art. 4º - Após a publicação do despacho de julgamento, e sempre que ocorrerem os atos a seguir 

relacionados, os autos dos procedimentos disciplinares em questão deverão ser remetidos ao SRH, para fins de 

registro no Sistema CGU-PAD: 

➢ Anulação, de natureza administrativa ou judicial; 

➢ Pedido de reconsideração e respectiva decisão; 

➢ Interposição de recurso hierárquico e respectiva decisão; e 

➢ Instauração de processo de revisão. 

  Art. 5º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 061   DE  30  DE MAIO  DE 2014 

 

APLICAÇÃO  DE PENALIDADE 

 

O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC, 

Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCT nº 407, de 28/jun/2006, e com fundamento no inciso II, do artigo 87, da Lei 

8.666/93 e alterações, resolve: 

 

 Art. 1º - Aplicar a penalidade de advertência, à empresa S. FRANCO DE SOUZA - ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 11.014.473/0001-64, em decorrência de descumprimento de obrigação contratual inserta 

nos documentos que deram origem a sua contratação, conforme comprovado no Processo Administrativo 

LNCC nº 01209.000280/2013-13, Cotação Eletrônica 145/2013. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2014                                  30/05/2014 
 

 
7 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – MAIO 2014 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

AFASTAMENTOS 

 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

CMA Miriam Barbuda Fernandes Chaves 18/01/2011  Art. 93 

CSR Fábio Borges de Oliveira 01/08/2011   01/08/2014 Art. 95 

CMC Márcio Rentes Borges 28/07/2013 02/08/2014 Art. 95 

CMA Frederic Gerard Christian Valentin 18/09/2013 17/09/2014 Art. 95 

CMA Maurício Vieira Kritz 20/05/2014 20/06/2014 Art. 95 

CMC Márcio Arab Murad 20/05/2014 02/06/2014 Art. 95 

LABINFO Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 18/05/2014 31/05/2014 Art. 95 

 

 

 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE  ABRIL, MAIO E JUNHO 2014 

 
 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Márcio Arab Murad 2014 2ª 24/04/14 03/05/14 

Sérgio Costa Carvalho 2014 1ª 05/05/14 19/05/14 

Fábio André Machado Porto 2014 2ª 13/05/14 16/05/14 

Gilberto Oliveira Correa 2014 1ª 23/06/14 22/07/14 

Alexandre Loureiro Madureira 2014 1ª 30/06/14 09/07/14 

Gustavo Alberto Perla Menzala 2014 2ª 02/06/14 11/06/14 

Hélio José Correa Barbosa 2014 2ª 02/06/14 16/06/14 

Sandra Mara Cardoso Malta 2014 1ª 30/06/14 09/07/14 

Sérgio Costa Carvalho 2014 2ª 23/06/14 07/07/14 

Antonio Tadeu Azevedo Gomes 2014 2ª 30/06/14 19/07/14 

Renato Portugal 2014 1ª 30/06/14 29/07/14 

Gilson Antonio Giraldi 2014 2ª 23/06/14 06/07/14 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2014                                  30/05/2014 
 

 
8 

 

OUTROS ATOS  

 

A servidora Norma Ferreira Russo Romano foi exonerada, a pedido, do cargo em Comissão que 

exercia a partir de 31/03/2014. 

 

O servidor Rogério Albuquerque de Almeida através da PO MCTI nº 388/14 publicada no DOU de 

17/04/2014, foi nomeado Chefe do Serviço de Sistemas da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 

Foi autorizada a remoção do Técnico Antonio Carlos Feitosa da Costa do LNCC para o CETEM, 

conforme Portaria MCTI nº  492 de 09/05/2014, publicada no BS nº 09 de 15/05/2014. 

 

Foi autorizada a cessão da Tecnologista Fernanda Maria Pereira Raupp, conforme Portaria MCTI 

nº 080 publicada no DOU de 28/05/2014,  para exercer uma FG na OS/IMPA. 

  

 

DIÁRIAS SERVIDORES E COLABORADORES 

 
Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

FLAVIO BARBOSA 

TOLEDO  

SERVIDOR 

Visitar o Parque Tecnológico de 

Florianópolis e participar de reuniões 

com seus respectivos parceiros, 

visando levantar informações da 

experiência local que possam 

contribuir com a estruturação do 

Parque Tecnológico da Região Serrana 

(PTRS), projeto este conduzido pelo 

LNCC. 

Rio de Janeiro (RJ)/ 

Florianópolis (SC)/ Rio de 

Janeiro (RJ) 

DANIEL THOMES 

FERNANDES  

SERVIDOR 

Atender convite para participar da 

banca de exame de qualificação do 

aluno Alan Amad 

Jaguaré (ES)/ Petrópolis (RJ)/ 

Jaguaré (ES) 

 

 

 

 

 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 005/2014                                  30/05/2014 
 

 
9 

 


